
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 128 del 24-04-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventiquattro del mese di aprile, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

Bianchi Sara Clorinda ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

Bianconi Vanna

Orlandani Jacopo ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

Paoloni Paolo ASSESSORE-CONSIGL. P

Piermattei Rosa

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    1. Presenti n.   5.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra Piermattei Rosa, nella
sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra  indicato.

SINDACO

Antognozzi Tarcisio ASSESSORE-CONSIGL. A

P

Oggetto:
INDIVIDUAZIONE ULTERIORE LUOGO DI CELEBRAZIONE DI MATRIMONI DI
RITO CIVILE FUORI DALLA CASA COMUNALE (LOCANDA SALIMBENI).



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 24-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 135 del 18-04-2018 predisposta dal Responsabile dell’Area Amministrativa, che
di seguito si riporta integralmente:

*****************

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Visto che con deliberazione di G.C. n. 28 del 01/02/2016 si è deliberato di:

1) di autorizzare in via generale la celebrazione di matrimoni di rito civile, anche al di fuori
della casa comunale, presso strutture ricettive ed edifici che siano di particolare pregio
storico, architettonico, ambientale o artistico, quali individuati con apposito atto della
Giunta Comunale ove a seguito di manifestazione di interesse ne sussistano i requisiti di
legge, mediante l’istituzione di uno o più separati uffici dello stato civile presso locali di
proprietà privata che siano nella “disponibilità giuridica del Comune” ed espressamente
autorizzati dalla Giunta Comunale a seguito della procedura sotto descritta;

2) disporre che lo spazio e il tempo dello spazio aperto o del luogo chiuso, nel quale si
svolge il rito nuziale deve risultare preventivamente definito, avere carattere duraturo,
deve essere destinato per il tempo necessario esclusivamente all’attività amministrativa che
sottende il rito nuziale e dunque sottratta alla fruizione da parte di altri soggetti;

3) dare mandato al responsabile dell'Area Amministrativa di provvedere ad emanare un
pubblico avviso, secondo le direttive indicate nelle premesse, ai proprietari/gestori di
strutture ricettive ovvero di luoghi di pregio storico-ambientale a proporsi per destinare
una porzione dei locali/spazi di cui sono titolari preventivamente individuati in apposita
cartografia, da allegare alla domanda di adesione, con ragionevole carattere di continuità
temporale, oltre ad indicare il periodo ed il tempo utile, non inferiore ad un’ora, durante il
quale s’impegnano a precludere detto spazio all’utenza estranea al rito nuziale;

4) stabilire che successivamente a tale adesione, dopo verifica dei requisiti specificati in
premessa, gli uffici incaricati redigeranno un apposito elenco dei siti dove celebrare il rito
nuziale civile, con valore giuridico;

5) dare mandato al responsabile dell'Area Amministrativa di stipulare i contratti di
comodato d'uso gratuito relativi ai locali/spazi concessi, secondo lo schema tipo allegato al
presente atto quale parte integrante e sostanziale;

6) dare atto che tale elenco sarà sottoposto all’approvazione della Giunta Comunale;

Atteso che è pervenuta ulteriore richiesta di manifestazione di interesse da parte del signor ULISSI
INO, nato a San Severino Marche il 30-01-1948, ed ivi residente – Via Località Valle dei Grilli, 8, in



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 24-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

qualità di legale rappresentante della struttura ricettizia “Locanda Salimbeni” con sede in Località
Valle dei Grilli n. 8;

Visto il parere del Servizio Manutenzioni che di seguito si riporta: “In riferimento alla richiesta
Prot. N. 9254 del 06-04-2018 pervenuta da “Locanda Salimbeni” – Località Valle dei Grilli n. 8 –  di
poter officiare matrimoni presso la struttura ricettiva stessa, con la presente, a seguito di
sopralluogo effettuato in data 16/04/2018, si dichiara l’idoneità dei locali individuati nella richiesta.
Il Responsabile del Servizio Manutenzioni: f.to Geom. Massimo Boldrini”;

Richiamato il provvedimento del Sindaco n. 76/13 del 31.10.2014 relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Preso atto della relazione del Responsabile del Procedimento, si condivide quanto sopra espresso e
si chiede alla Giunta di deliberare in merito.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
F.to      Avv. Pietro Tapanelli

* * * * *

Ritenuto che la stessa risponde ai fini dell’Amministrazione comunale che intende adottarla nel
suo contenuto;

Valutato il particolare pregio storico, architettonico, ambientale e artistico del Palazzo in esame;

Atteso che dal presente atto non risultano riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e quindi non necessita del parere di regolarità
contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

Parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Di approvare la richiesta presentata dal Signor ULISSI INO, nato a San Severino Marche il1.
30-01-1948, ed ivi residente – Via Località Valle dei Grilli, 8, in qualità di legale rappresentante
della struttura ricettizia “Locanda Salimbeni” con sede in Località Valle dei Grilli n. 8 in San
Severino Marche, intesa allo svolgimento di matrimoni con rito civile presso quest’ultimo.

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Amministrativa alla stipula del relativo contratto, così2.
come già stabilito nella deliberazione di G.C. n. 28 del 01/02/2016.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 24-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

* * * * *
    Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° Comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 128 del 24-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to Tapanelli Pietro

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Piermattei Rosa F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 13031                                             li 11-05-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    11-05-18                    al   25-05-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


